PORTARIA Nº 085/2019.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ
DO CAPIBARIBE, estado de Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno, e,

CONSIDERANDO o teor do Requerimento Municipal nº 072/2018, de autoria do Exmo. Sr.
Vereador Marlos Melo da Costa, apresentado em Sessão Plenária ocorrida na data de 13 de março de
2018, por ocasião da 06ª Reunião Ordinária do Primeiro Período de 2018, que trata da requisição de
CRIAÇÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI, com vistas a investigar possível má
administração e aplicação de recursos na Construção do Calçadão Miguel Arraes de Alencar;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Municipal nº 073/2019;
CONSIDERANDO a reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, de

investigação de possível má administração e aplicação de recursos na Construção do Calçadão Miguel
Arraes de Alencar, ocorrida em 01 de abril de 2019, onde foram definidos os cargos dos membros titulares
da referida Comissão;

CONSIDERANDO ainda, o perfeito atendimento aos pressupostos legais para
formalização das Comissões Parlamentares de Inquérito, bem como, os princípios norteadores da
Administração Pública.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a composição dos cargos da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI,
de investigação de possível má administração e aplicação de recursos na Construção do Calçadão Miguel
Arraes de Alencar, ficando esta com a seguinte composição: Presidente: Vereador Marlos Melo da Costa;
Secretário: Vereador Nailson Ramos da Silva; Relator: Vereador José Carlos da Silva; e Suplente:
Vereador Ernesto Lázaro Maia, para que, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
vigência da Portaria Municipal nº 073/2019, e em conformidade com as determinações regimentais, efetive
os seus trabalhos de investigação de possível má administração e aplicação de recursos na Construção do
Calçadão Miguel Arraes de Alencar.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Santa Cruz do Capibaribe, 01 de abril de 2019.

José Augusto Maia Júnior
Presidente

José Ronaldo Paca
Vice-Presidente

Antônio Gomes Bezerra Júnior
1º Secretário

José Carlos da Silva
2º Secretário